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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. В современном мире решение экологических проблем

признается актуальной задачей в связи с осознанием человечеством глобального

экологического кризиса, вызванного антропогенным воздействием. Меры по

снижению антропогенного воздействия, а также санкции за их несоблюдение

прописаны во многих нормативно-правовых актах, в том числе, Конституции

Российской Федерации (ст. 58 провозглашает обязанность каждого гражданина

«сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным

богатствам»)1. С 2019 г. реализуется национальный проект «Экология»,

направленный на охрану окружающей среды и природных ресурсов2. Особенно

важно принимать меры по охране северной природы, одна из особенностей

которой – хрупкость экосистем: так, рассеивающая способность атмосферы втрое

ниже, а самоочищение водоемов – в десять раз менее интенсивно, чем в более

южных широтах3.

Открытие в Западной Сибири запасов нефти и последующее

индустриальное развитие Севера проходило в рамках общей модернизации

государства, предполагавшей централизованное использование и контроль над

всеми природными ресурсами с целью их наиболее рационального распределения.

Разработка месторождений привела не только к подъему советской экономики, но

и экологическому загрязнению региона.

1 Например, Об охране окружающей среды : Федеральный закон №7ФЗ от 10.01.2002. URL:

https://docs.cntd.ru/document/901808297; Об охране атмосферного воздуха : Федеральный закон №96-ФЗ от

04.05.1999. URL: https://docs.cntd.ru/document/901732276; О порядке ограничения, приостановления или

прекращения выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух и вредных физических

воздействий на атмосферный воздух : Постановление Правительства Российской Федерации № 847 от 28.11.2002.

URL: https://docs.cntd.ru/document/901834097; Об утверждении перечня загрязняющих веществ, в отношении

которых применяются меры государственного регулирования в области охраны окружающей среды :

Распоряжение Правительства РФ № 1316-р от 08.07.2015. URL:

https://docs.cntd.ru/document/420286994;Конституция Российской Федерации : принята всенародным голосованием

12.12.1993 с изменениями, одобренными в ходе общероссийского голосования 01.07.2020. URL:

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28399/
2 Национальный проект «Экология». URL: https://национальныепроекты.рф/projects/ekologiya.
3 Полетаев П. Развитие экономики и экология // Плановое хозяйство. 1979. № 12. С. 63.

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28399/
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Форсированный перенос районов индустриального освоения все дальше на

север становился предметом междисциплинарных дискуссий, отраженных в

научных журналах 1970-х  1980-х гг., лейтмотивом которых были попытки

обосновать стоимость природных ресурсов. Делалось это с разными целями в

зависимости от научного профиля авторов: экономисты выдвигали методики

подсчета природных ресурсов для их включения в планы народного хозяйства и

последующего рационального использования в процессах производства,

распределения, обмена и потребления; экологи стремились подсчитать масштабы

антропогенного воздействия и обосновывать необходимость соблюдения норм и

нормативов; представители министерств и ведомств, партийные лидеры делали

попытки снизить негативное воздействие на природу с помощью нормативных

актов и экологического планирования. Приоритет, однако, даже несмотря на

подкрепленные научными обоснованиями расчеты, отдавался экстенсивному

экономическому развитию страны.

К началу 1970-х гг. экономисты указывали на пересмотр основных

положений экономической теории, в частности, подхода к определению

стоимости природных ресурсах в условиях социализма. Этому способствовал, в

том числе, новый виток развития экономического районирования, согласно

которому рациональное размещение производственных предприятий позволяло

увеличить их рентабельность. Обоснованная стоимость природных ресурсов

помогла бы государству понять их реальную ценность и рассмотреть возможность

продавать их впоследствии по достаточно высокой цене4. В формировании этой

цены велико влияние ренты, которая позволяет получить дополнительную

прибыль за труд, капитал, финансы, а не только покрыть высокие издержки,

неизбежно возникающие при осуществлении хозяйственной деятельности5.

Добыча минеральных ресурсов на Севере Западной Сибири требовала высоких

капиталовложений, и, следовательно, государству требовалось решить вопрос

оценки стоимости природных ресурсов в основном для того, чтобы оценить

4 Крюков В.А., Криворотова А.К. Эволюция форм хозяйственной деятельности на Севере: особенности и

современные тенденции // Мир Арктики : в 3-х т. Т. 2: Подходы и практики. Новосибирск, 2018. Разд. 1. С. 124.
5 Там же, с. 125.
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рентабельность производства. Кроме того, проводимые административные меры

(разработка нормативно-правовых аспектов охраны природы, методических

рекомендаций) для оценки их эффективности и включения в план

народнохозяйственной деятельности мероприятий, направленных на их

реализацию, требовалось дополнить и экономической, финансовой

составляющей.

Однако часто упускается из вида то, что человек является частью природы.

Соответственно, ориентировать оценку природных ресурсов лишь на

экономическую оценку в современных реалиях представляется некорректным.

Следует учитывать социальные факторы, не поддающиеся оценке в финансовом

эквиваленте. Некоторые советские экономисты, несмотря на господствующую

идеологию индустриального стандарта, говорили об этом в 1970-х  1980-х гг., и

к этой проблеме возвращаются современные исследователи.

В настоящее время существует несколько подходов к определению

стоимости природных ресурсов, в основу которых, в том числе, легли и

положения экономистов, высказанные в 1970-е  1980-е гг. В связи с этим

представляется интересным обратиться к истокам и рассмотреть вопрос о том, как

оценивалась стоимость природных ресурсов Севера Западной Сибири в 1970-е 

1980-е гг. Выбранная тема исследования носит региональный характер, что

позволяет сосредоточиться на вопросах местного характера (например, известно,

что технологии имеют географическую привязку). Кроме того, тема расширяет

предмет исторической науки.

Степень изученности темы. При изучении истории Сибирского Севера,

помимо социальных, экономических, политических факторов основной акцент

делается на природно-географический фактор. Наличие природных ресурсов,

которые можно рассматривать с точки зрения различных областей научного

знания, делает Сибирский Север интересным междисциплинарным объектом

изучения. Кроме того, изучение взаимодействия человека и природы на
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региональном уровне, по словам Й. Радкау, способствует всестороннему

развитию экологической истории6.

Так как тема данного исследования носит междисциплинарный характер,

следует обратиться к трудам историков, географов, экономистов и экологов для

того, чтобы понять, как развивались взаимоотношения человека и природы на

Севере Западной Сибири, как они регулировались на государственном уровне, как

планировалось и происходило освоение региона, какую роль в экономике играла

экология, и какова, в конечном итоге, была стоимость природы в СССР.

Первая группа работ – это работы философов, географов, касающиеся

общих, методологических и теоретических вопросов в системе «человек –

общество – природа».

На идеях В.И. Вернадского, оперирующего понятием «ноосфера»,

Международной комиссии по окружающей среде и исследований, проводимых

Римским клубом, возникла теория экологического сознания, сторонники которой

говорят о необходимости активного пересмотра общественного сознания в

сторону осознанного потребления7. Так, например, Г. Хардин в «Трагедии

ресурсов общего пользования» предупреждает о том, что нерациональное,

бездумное потребление приведет к экологической катастрофе, а значит, нужно

менять отношение людей к природе8. Подобные идеи прослеживаются у

отечественных исследователей (Н.Н. Моисеев, В.И. Данилов-Данильян, К.Я.

Кондратьев, Н.Н. Лукьянчиков)9. Отдельные советские ученые (например, Э.В.

Гирусов) предпринимали попытки выделить этапы развития взаимоотношений

6 Радкау Й. Природа и власть. Всемирная история окружающей среды. М., 2014. С. 10.
7 Вернадский В.И. Биосфера и ноосфера. М.: Наука, 1989. 181 с.; Наше общее будущее: Доклад Всемирной комиссии по

вопросам окружающей среды и развития. ООН, 1987. URL: https://ich.unesco.org/doc/src/U008-v1.0-PT-

RU_ICH_and_sustainable_development.docx; Meadows D.H., Meadows D.L., Randers J. Limits to Growth: The Thirty-Year Update.

Vermont, 2004. 368 p; Mesarovic M., Pestel E. Mankind at the Turning Point. N.Y., 1974.210 p.; Meadows D.H., Meadows D. L., Randers

J. Beyond the Limits: Confronting Global Collapse, Envisioning a Sustainable Future. Vermont, 1992. 320 p; Meadows D.H., Meadows

D.L., Randers J., Behrens W.W. The Limits to Growth. A Report for the Club of Rome ́s Project on the Predicament of Mankind. N.Y.,


[…]


45. Программа Коммунистической партии Советского Союза Музей истории

российских реформ имени П.А. Столыпина.  1961. – Ч. 2.  URL:

http://museumreforms.ru/node/13891 (дата обращения: 22.05.2022).  Текст : электронный.

46. Тихонов, Н.А. Основные направления экономического и социального развития

СССР на 1981  1985 гг. и на период до 1990 г. / Доклад XXVI съезду КПСС от

27.02.1981.  М.: Издательство политической литературы, 1981. – 46 с.

47. Труды 1-го Всероссийского съезда по охране природы.  М., 1930.  223 с. – Текст :

непосредственный.

48. Труды 1-го Всесоюзного съезда по охране природы в СССР.  М., 1935. – 386 с. –

Текст : непосредственный.

1.2. Архивные документы

Российский государственный архив экономики

49. Ф. 399. Совет по изучению производительных сил (СОПС) при Госплане

СССР (Оп. 3. Д. 1667, 1677, 1761).

50. Ф. 544. Комиссия по заповедникам и охране природы и лаборатория охраны

природы (Оп. 1. Д. 61, 157).

51. Ф. 4372. Государственный плановый комитет Совета Министров СССР

(Госплан СССР) (Оп. 47. Д. 7715; Оп. 65. Д. 519; Оп. 66. Д. 2221, 4384, 4453, 4456;

Оп. 67. Д. 172, 176, 177, 178, 182, 2076, 2641, 3388, 9303).

Государственный архив Российской Федерации

52. Ф. А-259. Совет Министров РСФСР (Оп. 48. Д. 306, 308, 5936).

http://museumreforms.ru/node/14003
http://museumreforms.ru/node/13891
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Государственный архив социально-политической истории Тюменской области

53. Ф. Л-124. Тюменский отряд ведомственной военизированной охраны

Министерства топлива и энергетики РФ, г. Тюмень. (Оп. 198. Д. 8, 5861; Оп. 202.

Д. 6.; Оп. 239. Д. 169).

Государственный архив Тюменской области

54. Ф. 2101. Тюменский областной комитет народного контроля и его

предшественники (Оп. 1. Д. 1356).

Государственный архив Югры

55. Ф. Р-1. Исполнительный комитет народных депутатов Ханты-Мансийского

автономного округа, город Ханты-Мансийск Ханты-Мансийского автономного

округа Тюменской области 1930 - 1994 гг. (Оп. 1. Д. 1252).

56. Ф. Р-184. Плановая комиссия исполнительного комитета Совета народных

депутатов Ханты-Мансийского автономного округа Тюменской области 1926 -

1991 гг. (Оп. 1. Д. 507а).

1.3. Статистические материалы

57. Народное хозяйство СССР (1922  1982) : Юбил. Стат. Ежегодник / ЦСУ

СССР. – М.: Финансы и статистика. – 1982. – 624 с. – Текст : непосредственный.

58. Славин, С.В. Районный разрез плана Второй пятилетки и концепция

освоения Севера // Страницы памяти. О планах, планировании и плановиках. М.:

Профиздат, 1987.  C. 181–195.

59. Тюменская область в цифрах. 19761980 гг. : Стат. сборник / общ. ред. Г.С.

Пальгунов. – Свердловск : Средне-Урал. Книж.изд., 1981. – 160 с. – Текст :

непосредственный.

60. Тюменская область в цифрах. 19811985 гг.: Стат. сборник. / общ. Ред. Н.П.

Дементьева. – Тюмень : Средне-Урал. Книж.изд., 1987. – С. 96.  Текст :

непосредственный.

1.4. Справочные издания

61. Арктическая энциклопедия : в 2-х томах – дополненное и переработанное

издание «Северной энциклопедии» / [ответственный редактор Лукин Ю. Ф.].  М.:

Паулсен, 2017. – Т. 1. – 664 с. - ISBN 978-5-98797-161-1.
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62. Историческая география. Том 1 / Российская акад. наук, Ин-т всеобщ.

истории, Центр ист. географии ; отв. ред. И. Г. Коновалова. - М.: Кругъ, 2012. 

576 с.  ISSN 2307-8200.

63. Реймерс, Н.Ф. Природопользование: Словарь-справочник / Н.Ф. Реймерс. –

М.: Мысль. 1990. – 637, [2] с. Ил., тал., карт., схем., граф. OSBN 5-244-00450-6. –

Текст : непосредственный.

64. Реймерс Н.Ф. Словарь терминов и понятий, связанных с охраной живой

природы : монография / Н.Ф. Реймерс, А.В. Яблоков. – М.: Наука, 1982. – 144 с. 

Текст : непосредственный.

1.5. Источники личного происхождения

65. Эндельгардт, А.П. Русский север: путевые записки / А.П. Эндельгардт.  СПб:

Издание А.С. Суворина, 1897. – 258 с. – Текст : непосредственный.

66. Сафронов, А. Пионеры цифровизации / А. Сафронов.  Аналитический центр при

Правительстве Российской Федерации.  М.: 2019.  79 С. – Текст : непосредственный.

67. Сафронов, А.В. Практики работы Госплана СССР в брежневский период (по

архивным материалам и интервью с В.В. Коссовым) / А.В. Сафронов. – Текст :

непосредственный // Нац. исслед. ун-т «Высшая школа экономики». – М. : Изд. дом

Высшей школы экономики, 2021. – (Серия WP11 «Экономические реформы конца XX

в.: опыт и уроки новейшей истории»). – 22 с. – Текст : непосредственный.

68. Нестеров, И.И. Тайны нефтяной колыбели : монография / И.И. Нестеров, Г.Е.

Рябухин. – Свердловск: Сред.-Урал. кн. изд-во, 1984. – 159 с. – Текст :

непосредственный.

69. Ломоносов, М. В. Краткое описание разных путешествий по северным морям и

показание возможного проходу Сибирским океаном в Восточную Индию / В.М.
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