ОТЗЫВ

**кандидата исторических наук Анны Владимировны Шмыглёвой
на автореферат диссертации Дарьи Сергеевны Ашихиной
«Экологическое регулирование и оценка стоимости природных ресурсов
в СССР в 1970-е - 1980-е годы (на примере углеводородного сырья
Севера Западной Сибири)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 5.6.1 - Отечественная история**

В условиях продолжающегося глобального экологического кризиса возрастает интерес к экологической истории, которая позволяет переосмыслить накопленный опыт предшествующих поколений в части решения экологических проблем. В связи с этим исследование различных аспектов экологической политики, безусловно, является актуальным для современной исторической науки.

Основная задача экологического регулирования - защита окружающей среды, которая достигается путем создания более экологичных и менее ресурсоемких технологий, внедрением методов управления, которые одновременно обеспечивают рост экономической эффективности и снижение объемов загрязнения. На протяжении нескольких десятилетий эта задача не рассматривалась государством как приоритетная, что привело к ряду негативных последствий для экосистем и населения. Особенно чувствительными в этом плане оказались хрупкие и неустойчивые экосистемы северных районов страны.

Диссертация Д.С. Ашихиной состоит из введения, двух глав, заключения, списка используемых источников и литературы. Во введении автор обосновывает актуальность и степень изученности темы, определяет объект, предмет, цель и задачи работы, ее хронологические и территориальные рамки, а также дает характеристику методологической основы и источниковой базы диссертации.

Выделение Севера Западной Сибири в качестве предмета исследования представляется обоснованным, поскольку данный регион представляет собой уникальную территорию, характеризующуюся специфическими природно-географическими, этническими и ресурсными факторами. Уникальность экосистем севера Западной Сибири, их уязвимость, требуют особых, научно-обоснованных подходов и методов, позволяющих сохранить равновесие в системе отношений «человек-природа». Обращение автора к такой малоизученной теме как экологическое регулирование и оценка стоимости природных ресурсов Севера Западной Сибири свидетельствует о глубоком понимании специфики региона с одной стороны, и осведомленности относительно состояния историографии проблемы.

Основными источниками, используемыми в диссертации, являются законодательные акты и делопроизводственные материалы, а также периодическая печать. Несомненным достоинством диссертанта является обращение к архивным документам федеральных и региональных архивов, которые позволили сделать выводы относительно механизмов принятия экологически значимых решений на разных уровнях управления. Существенным дополнением к неопубликованным источникам являются документы личного происхождения, задействованные автором. Данная источниковая база является вполне репрезентативной для решения поставленных в исследовании задач.

Первая глава основной части диссертационного исследования посвящена такому принципиально важному аспекту государственной экологической политики как планирование. В ней автор обосновывает вывод о том, что в 1970-е - 1980-е гг. в советском обществе сформировалось понимание необходимости применения экономических механизмов регулирования в системе отношений «человек-природа».

Во второй главе диссертант акцентирует внимание на экономических аспектах процесса освоения территории Севера Западной Сибири. Рассматривая подходы к оценке стоимости природных ресурсов, автор подчеркивает дискуссионность рассматриваемой проблемы и

противоречивость подходов к правомерности применения стоимостной категории к природным ресурсам в условиях плановой экономики.

В значительной степени диссертанту удалось решить поставленные им исследовательские задачи, однако, необходимо указать на некоторые недостатки исследования:

1) Хронологические рамки исследования ограничены периодом 1970-х – 1980-х гг., что, по мнению диссертанта, связано с особенностями политического развития государства в целом, и экологической политики, в частности. На наш взгляд, это не вполне обоснованно. Проблема стоимостной оценки ресурсов природного происхождения в нашей стране приобрела особую актуальность в 1960-1970-е гг. в связи с разработкой оптимизационных методов природопользования и началом работ по учету природной составляющей в составе национального богатства, а экологическое регулирование в РФ стало развиваться как важное направление государственной экологической политики в 1990-е гг. В связи с этим, автору следовало расширить хронологические рамки исследования. Тем более, что вопросы о необходимости применения экономических механизмов для решения задач экологической политики и об определении стоимости природных ресурсов в рамках рассматриваемого в диссертации периода так и не были решены окончательно.

2) В связи с тем, что экологическое регулирование представляет собой специфическую сферу, находящуюся на стыке экономики, управления, социологии и экологии, автору необходимо было опираться на междисциплинарный подход и шире привлекать работы правоведов, экономистов, социологов, географов, экологов, биологов и других специалистов.

Подводя итоги, следует отметить, что, достигнутые научные результаты, отраженные в автореферате, позволяют охарактеризовать диссертацию Д.С. Ашихиной как самостоятельное и оригинальное исследование на актуальную тему, соответствующую критериям, предъявляемым к работам подобного рода, в том числе, требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых

степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, а её автор заслуживает искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1 - Отечественная история.

Доцент кафедры региональной
экономики и менеджмента,
кандидат исторических наук,
доцент

А.В. Шмыглёва

Адрес: 236016, г. Калининград,
ул. Артиллерийская, 62а
рабочий телефон: +7(4012) 97-23-74
телефон +7-913-137-42-18,
e-mail: alisa-umka@yandex.ru